
DECRETO Nº 1453-01/2021 
 

Nomeia e dá posse aos membros da 

Comissão de Farmácia e Terapêutica 

(CFT)) do Município de Colinas e dá 

outras providências. 

 

   SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS/ RS, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei 

Municipal nº 1872-03/2019, 

 

DECRETA 

 

  Art. 1º - Ficam nomeados e empossados os membros da COMISSÃO DE 

FARMÁCIA E TRERAPÊUTICA (CFT), do município de COLINAS, RS, Órgão instituído 

pela Lei Municipal nº 1872-03/2019, de 05 de julho de 2019, passando a ter os seguintes 

componentes:  

  ANA LUISA LANIUS (médica) 

  ANA PAULA JASPER (nutricionista) 

  CENEY GONÇALVES PORTELLA (médico) 

  CLÁUDIA SPOHR (farmacêutica) 

  ELIANE DA COSTA (enfermeira) 

  LANA RIETH FELDENS (dentista) 

 

  Art. 2º - A Comissão, de que trata o Artigo anterior, é de caráter permanente, 

consultivo e deliberativo, responsável pela elaboração da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais (REMUME), pela promoção do uso racional e adequado de 

medicamentos, devendo assessorar diretamente o(a) Secretário(a) Municipal de  

Saúde nos assuntos relacionados à área.  

     

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 20 de julho de 2021.  

 

 

 

 

 SANDRO RANIERI HERRMANN 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Raquel Andréia Klein Diehl 

Secretária Municipal de Administração e Fazenda 


